Nº 718 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
DECRETO Nº 041/2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE

2024. ........................................................................ 1

PORTARIA Nº 080/2024 DE 30 DE OUTUBRO DE

2024. ........................................................................ 1

PORTARIA Nº 086/2024 DE 04 DE DEZEMBRO DE

2024. ........................................................................ 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 223 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2024. .................................................................. 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 224 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2024. .................................................................. 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 225 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2024. .................................................................. 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 226 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2024. .................................................................. 4

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 4
EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE

PRAZO DO CONTRATO Nº 166/2023....................... 4

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 023/2024 .................... 5

EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2024 ................... 5

DECRETO Nº 041/2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE
2024.

“Dispõe sobre Ponto Facultativo no
Município de Presidente Kennedy e dá outras
providencias”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso V, da Lei
Orgânica do Município de Presidente Kennedy:

DECRETA,

Art. 1º. Fica transferido o feriado Municipal de 05 de
Dezembro, Aniversario de Emancipação Politica de
Presidente Kennedy, para 09 de Dezembro de 2024,
sendo facultado o ponto nesta data.
Parágrafo Único - Cabe aos dirigentes das
repartições públicas Municipais a preservação e o
funcionamento dos serviços essenciais em escala ou
plantões afeto às respectivas áreas de competência.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se.

Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 04 dias do mês de Dezembro de 2024, 53º ano
da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA Nº 080/2024 DE 30 DE OUTUBRO DE

2024.

“Dispõe sobre Concessão de licença a
servidor efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESEDENTE KENNEDY,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições,
observando a Lei orgânica do município e os
pareceres constantes do requerente.
Com base no Art. 61, VI, Art.74 da Lei n. 281/1990 –
(Regime Único dos Servidores) e Lei 837/2020 que
altera o Artigo 74 da Lei 281/1990.

RESOLVE:

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 06 de dezembro de 2024– EDIÇÃO Nº 718

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 718 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para
interesses particulares, pelo período de 16/10/2024
a 15/10/2027 a servidora, VANESSA LOPES COELHO
matricula 500641, Cargo AGENTE DE LIMPEZA
PUBLICA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E LIMPEZA PUBLICA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir de 16 de outubro de
2024 e revoga as disposições contrarias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 30 dias do mês de Outubro  de 2024, 53º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO

PORTARIA Nº 086/2024 DE 04 DE DEZEMBRO DE

2024.

“Dispõe sobre Concessão de licença a
servidor efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESEDENTE KENNEDY,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições,
observando a Lei orgânica do município e os
pareceres constantes do requerente.
Com base no Art. 61, VI, Art.74 da Lei n. 281/1990 –
(Regime Único dos Servidores) e Lei 837/2020 que
altera o Artigo 74 da Lei 281/1990.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para
interesses particulares, pelo período de 01/12/2024
a 01/12/2027 a servidora, VENANCIA LOPES
COELHO matricula 500641, Cargo AGENTE DE
LIMPEZA PUBLICA, lotado na SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E LIMPEZA
PUBLICA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir de 16 de outubro de
2024 e revoga as disposições contrarias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 03 dias do mês de Dezembro de 2024, 53º ano
da criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO

PORTARIA DE DIARIA Nº 223 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Daniela de Araújo Xavier

MATRICULA Conselheira tutelar
500940

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO  27/11/2024.

VALOR R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Guaraí – Tocantins

MOTIVO DA
VIAEM

Viagem a Guaraí – TO. Para
participar da Corregedoria do
Ministério Público, onde
tratou de assunto de
benfeitorias para as crianças
e adolescentes.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nº 718 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-TO.

PORTARIA DE DIARIA Nº 224 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ALECKXIA PEREIRA DA SILVA

MATRICULA Conselheira tutelar
500936

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 27/11/2024

VALOR R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Guaraí – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Guaraí – TO. Para
participar da Corregedoria do
Ministério Público, onde
tratou de assunto de
benfeitorias para as crianças
e adolescentes.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-TO.

PORTARIA DE DIARIA Nº 225 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

JAQUELINE SANTOS SILVA

MATRICULA Conselheira tutelar
500937

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 27/11/2024

VALOR R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Guaraí – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Guaraí – TO. Para
participar da Corregedoria do
Ministério Público, onde
tratou de assunto de
benfeitorias para as crianças
e adolescentes.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nº 718 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-TO.

PORTARIA DE DIARIA Nº 226 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021, regulamentada pelo decreto 030/2023 de
20 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Venilson Sousa das Neves

MATRICULA Motorista    22415

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 27/11/2024.

VALOR R$ 75,00(setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Guaraí - TO

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Guaraí – TO.
Conduzindo servidor. Para
participar da Corregedoria
do Ministério Público,
onde tratou de assunto de
benfeitorias para as
crianças e adolescentes.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-TO.

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE
PRAZO DO CONTRATO Nº 166/2023

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 004/2023.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ: 01.785.492/0001-30.
CONTRATADA: MODESTO & MODESTO
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ:
22.022.666/0001-83.
OBJETO DO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo de
prazo ao Contrato nº 166/2023, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS E MEIO FIO DE RUAS NO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO, conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no edital da Tomada
de Preços e na proposta vencedora, os quais
integram este instrumento, independente de
transcrição.
VIGÊNCIA: início em 30/10/2024 e término em
30/10/2025.

FUNDAMENTO: O presente termo aditivo encontra
amparo legal no inciso II do artigo 57 da Lei
8.666/93, e suas alterações.
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato
em referência permanecem inalteradas e, são pelo
presente termo aditivo, ratificadas.

Presidente Kennedy - TO, em 19 de novembro de
2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY–TO

CNPJ: 27.174.135/0001-20
JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

CPF: 284.882.611-87

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 718 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 023/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY, EM CONFORMIDADE COM O ART. 74, II §
2º DA LEI FEDERAL 14.133/2021, TORNA PÚBLICO
QUE A ADMINISTRAÇÃO PRETENDE REALIZAR A
Contratação de empresa promotora de eventos
musicais de apresentação em palco ao vivo,
detentora da exclusividade do SHOW artístico do
cantor IGOR CUNHA, para evento do 53°
ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO, a ser realizado no dia 07 de dezembro de 2024,
vinculada no CNPJ nº 01.785.492/0001-30, no
período de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de
2024.

Presidente Kennedy – TO, 19 de novembro de 2024.

João Batista Alves Cavalcante

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2024

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
023/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO.

CONTRATADA: I C VIEIRA PRODUCOES LTDA, Pessoa
Jurídica, inscrita no CNPJ nº 43.254.513/0001-31
com sede na R TAPAJOS, nº 31, GARAGE01, NOVA
CAROLINA, CEP: 65.980-000, CAROLINA - MA.

VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

OBJETO: Contratação de empresa promotora de
eventos musicais de apresentação em palco ao vivo,
detentora da exclusividade do SHOW artístico do
cantor IGOR CUNHA, para evento do 53°
ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO, a ser realizado no dia 07 de dezembro de 2024.

CONTRATADA: I C VIEIRA PRODUCOES LTDA,
inscrita no CNPJ nº 43.254.513/0001-31.

VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato:
19/11/2024 a 11/12/2024.

Presidente Kennedy - TO, em 19 de novembro de
2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO

		2024-12-06T17:06:46-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130